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2019 年，党的十九届四中全会提出要“健

全劳动、资本、土地、知识、技术、管理、数据

等生产要素由市场评价贡献、按贡献决定报酬的

机制”，首次将数据视为生产要素，并强调要逐

步形成关于数据的收入分配机制。①税收作为国

家参与收入分配的重要手段之一，参与对数据生

产要素的分配，首先需要对数据资产予以确权。

2022 年 12 月，《中共中央 国务院关于构建数据

基础制度更好发挥数据要素作用的意见》（以下

简称《意见》）指出，“数据作为新型生产要素，

是数字化、网络化、智能化的基础，已快速融入

生产、分配、流通、消费和社会服务管理等各环

节”，要求“根据数据来源和数据生成特征，分

别界定数据生产、流通、使用过程中各参与方享

有的合法权利，建立数据资源持有权、数据加工

使用权、数据产品经营权等分置的产权运行机制，

推进非公共数据按市场化方式‘共同使用、共享

收益’的新模式，为激活数据要素价值创造和价

值实现提供基础性制度保障”。②这不仅对数据在

经济社会中的地位与作用给予充分肯定，而且提

出了数据确权的原则、方法、目标，同时也为数

据资产的课税奠定了基础。

一、数据资产确权及课税的研究现状

（一）数据资产确权的研究现状

关于数据资产的确权，学术界主要从以下几

个方面予以研究。一是关于数据资产的占有权、

使用权、收益权等的研究。杜振华 等（2016）认

为数据是一种虚拟物品，其特征是占有与使用高

度分离，比如，互联网平台用户协议约定用户享

有在其公开区域产生内容的永久免费使用权，但

并不一定拥有其所有权，而对于同一条数据，传

统意义的所有权归用户，实际的控制权或使用权

归平台。肖冬梅 等（2015）认为，数据是信息时

代的新资源，像资本一样可以产生增值效应；数

据是一种资产，数据财产权是一种新型财产权，

与知识产权、物权、债权等是并列关系，主要包

括采集权、使用权、收益权等，但不具有物权项
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下的所有权。二是关于数据资产的控制权和经营

权。文禹衡（2019）提出，早期人们并没有认识

到数据的经济价值属性，对于数据权利的研究更

多从人格权和隐私保护的角度展开，由此提出“数

据权—数据权利—数据产权”这一数据确权的范

式嬗变，在数据产权之下分设数据控制权和数据

经营权。数据控制权是指数据的拒绝权、可携权

和删除权，是配置给客户的；数据经营权是指数

据的相对占有权、生产性使用权、经营活动自主

权和增量财产收益权，是配置给企业的。三是关

于数据要素确权重要性的研究。奉国和 等（2023）

认为：数据作为生产要素需商品化，以商品形式

通过交易释放价值；基于数据作为生产要素的特

征，政府数据、企业数据和个人数据等不同主体

数据要素的价值释放应以法律形式对数据资产予

以确权。

可以看出，数据资产存在价值，可以交易，

而对于体现数据资产产权的占有权、使用权和收

益权等，学者们的看法不尽相同。学者们均认为

企业具有数据资产的使用权；而有的学者认为数

据使用者不一定拥有占有权；有的学者认为企业

具有收益权，但不具有传统意义上物权下的所有

权。那么，数据资产是一种什么性质的资产，数

据资产的产权与传统物权下的所有权有什么不同，

对数据资产确权的难点是什么，这些将是本文进

一步关注的重点。

（二）数据资产课税的研究现状

关于数据资产课税问题，不同学者从不同视

角进行了研究。王竞达 等（2021）从会计的角度

阐释数据资产能够为企业创造价值，具有明确的

资产属性，且拥有一定的权属，其价值可以计量，

认为应在合理确定数据资产税基、合理设计数据

资产税收优惠政策、加强数据资产信息化征收管

理的前提下，对数据资产征收增值税和所得税。

李香菊 等（2022）从数据资产的资产属性入手，

基于经济价值、可计量性和所有权属三个方面的

考量，认为数据资产符合产权明晰和可计量条件，

具备可税性，提出建立以产权转移为基础的数据

资产税收制度，对数据资产征收增值税、所得税

和财产税。汤洁茵（2022）、罗敬蔚（2022）认为，

数据资产本身具有经济价值、使用价值和交换价

值，能够带来经济收益或创造获取收益的机会，

可纳入无形资产类别，对现行增值税制度和所得

税制度中无形资产的内涵给予适当调整，将数据

资产纳入征税范围，但不应对其征收财产税。

由此可见，不论从会计视角还是从资产属性

视角，学者们都认为应对数据资产征收增值税、

所得税，有的学者还认为应对数据资产在征收增

值税、所得税的同时征收财产税，当然也有学者

对于征收财产税持不同意见。那么，由于增值税

的特殊征收机制，对于数据资产征收增值税是否

会制约数字经济的发展，对于数据资产征收所得

税是否存在现实困难，是否应对数据资产征收财

产税，即对数据资产的课税难点是本文进一步讨

论的内容之一。

二、数据资产确权及课税难点分析

在数字经济时代，数据已然成为与农业经

济时代的土地和工业经济时代的资本、技术相

类比的重要生产要素，其对于生产的贡献明显

提升。这是现代社会经济发展的一个重要趋势，

数据资产确权及合理课税是实现要素合理分配

的前提。

（一）数据资产及其确权难点

1. 数据资产的界定。数据主要包括政府数

据、企业数据和个人数据等不同主体数据。其中，

政府数据为公共数据，企业数据和个人数据等属

于非公共数据。所以，本文的研究主要聚焦于企

业数据和个人数据等非公共数据。数据资产是指

由个人或企业拥有或者控制的，能够为个人或企

业带来未来经济利益的数据资源。具体来讲，数

据资产是指以个人或企业的视频、软件、数据库

等为载体的数据，是相对于实物资产以数据形式

存在的一类资产。2023 年 8 月，财政部在《企业

数据资源相关会计处理暂行规定》中规定，2024

年开始企业使用的符合相关规定的数据资源，应
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当确认为“无形资产”。因此，数据资产产权的

确认不同于实物资产产权的确认。实物资产的产

权——所有权，体现为占有权、使用权、收益权等，

而数据资产的产权体现为持有权、使用权、收益

权等。

2. 数据资产确权的难点。《意见》要求“根

据数据来源和数据生成特征，分别界定数据生产、

流通、使用过程中各参与方享有的合法权利”，而

由于数据的可复制性、非竞争性、非排他性等特征，

使得数据来源者、数据处理者、数据使用者等的

权益关系交织重叠，难以确定。

（1）数据来源者难以确定。例如，个人借助

平台产生的个人位置信息、个人阅览记录等，其

信息内容是涉及相关个人的，但其信息又是自然

产生于平台的，那么这些信息的来源者是个人还

是平台？

（2）数据处理者难以确定。比如，对于企业

或个人授权第三方技术企业投入算法处理数据，

从而获得加工后的数据——数据资产，那么，这

时的数据处理者是企业、个人，还是被授权的第

三方技术企业？

（3）数据资产的持有权、使用权、收益权等

往往交织在一起而难以确定。由于数据来源者的

不确定以及数据处理者的不确定，导致涉及数据

资产权益的数据资产的持有权、使用权、收益

权等的难以确定。例如，某购物平台记录了买

家点评数据，在对这些数据进行加工处理后的

结果——数据资产——成为其制定经营策略的依

据，从而获得经营收益。经加工处理后的购物平

台点评数据作为一项数据资产，其产权似乎可以

归属于数据处理者——平台企业，但平台内记录

的买家的个人账户信息、消费记录、地理位置等

信息，也是数据资产中的重要组成内容，买家是

否对数据资产享有一定的产权？如果享有，应如

何确定？数据资产的持有权、使用权、收益权等

通常并不是归属于数据来源者、数据处理者、数

据使用者等某一特定主体，而是可能分别归属于

不同主体，因此数据权益主体如何界定、各主体

享有何种数据资产权益，成为数据资产确权的 

难点。

（二）数据资产课税的难点

对于数据资产课税，需要确定纳税主体——

纳税人以及课税对象、计税依据等，同时需要考

虑课税在发挥调节作用的同时不影响数字经济的

发展。而由于当前数据资产的确权存在的难题导

致数据资产课税存在纳税人确定的困难；由于数

据资产交易的有限性，导致计税依据确定的困难。

此外，不同税种对于数字经济的作用不同，对数

据资产课税的税种的确定需要慎重考虑。

1. 数据资产课税的纳税人确定难。不论对数

据资产征收增值税还是所得税乃至财产税，都应

首先确定数据资产的归属，数据资产的归属，决

定了对数据资产的纳税人的确定。目前，我国的

《数据安全法》《个人信息保护法》《电信和互联

网用户个人信息保护规定》《工业数据分类分级

指南》等主要针对数据资产进行基础界定和信息

保护规范，有关数据资产权益界定尚不明确，因

此，数据资产的纳税人难以确定。

2. 数据资产课税的税基确定难。对于数据资

产的课税，若征收增值税，其税基的确定取决于

数据资产的销项税额和进项税额；若征收所得税，

其税基的确定取决于数据资产经营所得；若征收

财产税，其税基取决于其资产价值。对于增值税

和财产税的税基的确定，首先需要确定数据资产

的收入（价值或价格）。而现实中，数据资产交易

大多发生在关联企业之间，属于关联交易，很多

企业的数据资产交易价格往往偏低或者价格偏高

以实现避税目的，导致数据资产税基确定困难（王

竞达 等，2021）。对于所得税的税基的确定，应

以收入的确定为前提。鉴于目前财政部已经将数

据资产归类于无形资产，而根据《企业所得税法

实施条例》第十三条规定，无形资产收入应按照

市场价格确定的公允价值确定收入额。根据《个

人所得税法实施条例》第八条规定，数据资产应

属于“其他形式的经济利益”，应“按照市场价格

核定应纳税所得额”。然而，一方面，由于数据资
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产交易的有限性，①按照市场价格确定公允价值存

在困难；另一方面，传统的资产价值评估方法——

成本法、市场法和收益法——对数据资产价值进

行评估存在难点。成本法评估的数据资产价值

为重置成本减去贬值因素，经济性贬值作为数据

资产的主要贬值因素，其因具有时效性等特点而

难以量化；市场法评估数据资产价值的前提是拥

有活跃且公开的数据资产交易市场，现阶段该条

件尚不具备；收益法是对数据资产预期收益求取

现值的一种方法，而由于数据资产相比传统资产

具有更大的收益不确定性，合理估计数据资产未

来收益是收益法评估中的一大难点（王竞达 等，

2021）。因此，数据资产的税基难以确定。

3.数据资产课税的税种确定难。税种的确定，

一方面取决于开征该税的意义或作用，另一方面

取决于开征该税的现实可能性、合理性、科学性。

就开征意义或作用而言，对数据资产征收增值税、

所得税，均是在数据资产产生收入以后对其收入

的不同税收形式的调节，不会对没有产生收益的

“资产”征税，不会违背“资本本身不得课税”的

原则。②然而，若对数据资产征收财产税，则无论

数据资产是否获得收益都要对其征收财产税，从

根本上违背“资本本身不得课税”的原则（汤洁茵，

2022），这不利于数字经济的发展，也不利于促进

整个经济的发展。就开征的现实可能性、合理性、

科学性而言，数据资产价值评估可以解决数据资

产收益被低估或被高估的问题，从而解决增值税

销项税额的确定问题，但是，由于数据资产形成

的过程中，科研、技术、数据、管理等要素均发

挥了不可或缺的作用，而这些要素相关的增值税

进项税额有的是无法体现的，因此，如果对数据

资产征收增值税，会由于进项税额扣除的有限性

加重其税负，不利于数字经济的发展，这也是欧

盟等采用数字服务税的原因之一。同样地，若对

其征收所得税，数据资产价值评估可以解决数据

资产收益的被低估或被高估问题，但无法解决对

于该收益对应的成本费用的科学考量，应纳税所

得额的计算依然存在困难。

三、数据资产确权及课税建议

（一）数据资产确权建议

数据资产确权是数据交易市场秩序与规则建

立的前提，其目的是更有效地提高数据交易和流

通效率，形成更优的数据权益行使秩序，降低数

据交易和流通成本。根据《意见》要求，数据资

产的确权包括建立数据资源持有权、数据加工使

用权、数据产品经营权等分置的产权运行机制。

因此，不同于传统意义上体现所有权的占有权、

使用权、收益权等的有机统一，数据资产的确权

需在确定数据来源者、数据处理者、数据使用者

的基础上确定数据资产的持有权、使用权及收益

权，建立数据资产产权的多重权益架构。

首先，确定数据来源者、数据处理者和数据

使用者。（1）数据的来源主要包括个人提供的信

息（比如个人办理银行业务时提供的个人信息）

和企业自有信息（比如生产经营过程中产生的信

息）或搜集的信息，因此，数据来源者是个人、

企业等。（2）数据处理者是对来自个人、企业等

原始数据通过算法进行加工的主体，可以是企业，

也可以是个人，还可以是企业或个人授权的第三

方技术企业。数据处理者对原始数据投入算法形

成数据资产。（3）企业或个人使用这些数据资产，

投入生产经营并获得收益，企业或个人便是数据

资产的使用者。以前述某购物平台为例，在平台

上消费后评价的用户即为数据来源者，该平台投

入算法加工处理数据形成数据资产即为数据处理

者，使用经过算法加工后的数据资产而产生收益

的用户即为数据使用者。

① �尽管近年来我国已经出现了诸如贵阳大数据交易所、上海数据交易中心等数据交易机构，但受限于交易平台的不成熟，无法提供大量、全面的

交易参考数据，数据资产交易频率较低、种类较少、规模不大，尚不足以形成公允的市场价格（王竞达 等，2021）。

② �葛克昌.租税国的危机[M].厦门：厦门大学出版社，2016：16.
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其次，确定数据来源者、数据处理者、数据

使用者等权益。（1）数据来源者对所提供的数据

拥有所有权，该权利体现为对所提供的信息的查

阅、更正、删除等权利。当然，处理这些原始数

据的数据处理者应对这些原始数据负有保密的义

务。（2）数据处理者（被委托的第三方技术企业

或个人除外）以及委托第三方技术企业或个人进

行数据处理者享有数据资产持有权。对于企业而

言，如果数据来源者为企业，那么企业既是原始

数据的所有者，又因其是数据处理者而具有数据

资产的持有权；如果数据来源中有搜集或购买的

数据，那么因其在搜集或购买中付出了一定的成

本，所以，数据处理者对其搜集或购买的数据具

有使用权，对于运用这些原始数据加工处理后形

成的数据资产拥有数据持有权。对于受企业或个

人等委托对原始数据进行加工、处理的第三方技

术企业而言，其加工处理后的数据资产的持有权

应归属于委托方——企业或个人，而不是第三方

技术企业。（3）数据使用者享有数据资产的使用权、

经营权。数据使用者对于从数据处理者手中获得

的数据资产具有使用权和经营权。

最后，确定数据资产的产权。对于数据来源

者而言，如果其数据没有被加工处理，则不会体

现其价值，因此数据来源者不具有数据资产的持

有权，也不享有数据资产的收益权。不论数据资

产的处理者还是数据资产的使用者，均有获得数

据资产收益的权利。对于享有数据资产持有权的

数据资产的处理者和委托者而言，有从这些数据

资产的出售或使用经营中获得收益的权利。对于

数据资产的使用者而言，其运用购买的数据资产

后有获得收益的权利。即：有数据资产持有权者，

有数据资产使用权、经营权和收益权；有数据资

产使用权者，有数据资产经营权和收益权。

对于数据资产的以上界定，可以解决数据来

源的数据所有权与数据资产的权益分割问题，可

以厘清数据资产持有权、使用权、经营权与收益

权等之间的关系。当然，对于获得数据资产收益

的数据处理者和数据使用者等获得的收益，国家

应通过对其征税参与其收入分配。

（二）数据资产课税建议

1. 确定税种。

首先，根据“资本本身不得课税”的原则，

不应对数据资产课征财产税。其次，基于税收课

征的科学、合理性原则，不应对数据资产课征增

值税。最后，基于有收入即应对其收入予以调节，

且调节有度、科学、合理，建议对数据资产的收

入征收数据使用税和所得税。对数据资产征收数

据使用税，是在数据资产产生收入的前提下的课

征，既可以在数据资产的开发、使用中发挥税收

的调节职能与作用，又不会对没有产生收入的数

据资产形成税负，不会抑制数字经济的发展，而

且还会平衡数据资产生产要素和资本等非数据资

产生产要素之间的税负。对数据资产所得征收所

得税，主要是基于有所得即征税的公平原则，使

得数字经济的所得税税负与非数字经济的所得税

税负一致，当然，这里的所得税并不是独立于我

国现行所得税的税种，而是归属于现行所得税的

收入项目之一——无形资产收入——征税。

2. 确定数据资产的纳税人。

数据资产使用税的纳税人是数据资产持有人、

数据资产使用人。数据资产所得税纳税人为数据

资产持有人、数据资产使用人或被委托加工数据

资产的第三方企业。数据资产持有人通过出售其

数据资产取得收入，因此，数据资产持有人，是

数据资产使用税和所得税的纳税人。数据资产使

用人从数据资产持有人购买数据资产用于生产经

营并获益，从而是数据资产使用税和数据资产所

得税的纳税人。被委托加工数据资产的第三方企

业，虽然没有数据资产的持有权，但因其有与数

据资产加工有关的所得，因此是数据资产所得税

的纳税人。

3. 确定数据资产的税基。

（1）数据资产使用税的税基是数据资产的收

入（价值或价格）。对于前述通过内部交易导致数

据资产价值过低问题，可以将数据资产的评估价

值作为课税的重要参考，以确定数据资产使用税
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的税基。数据作为不具有实物形态的虚拟存在，

传统的价值核算方法难以对这些虚拟化的数字产

品及服务进行有效的价值衡量。数据资产具有在

不同场景有不同价值、不同时段有不同价值等特

有属性，数据资产价值评估应将风险因素、交易

场景和关联交易纳入考量，应明确被评估数据资

产的法律属性、信息属性、交易属性、价值易变

属性及具体表现，根据数据资产的非实体性、依

托性、价值易变性和时效性等特点，将数据资产

价值的成本、场景、市场和质量等影响因素纳入

考量。具体可利用数据势能模型衡量数据资产在

不同维度之间的价值。①数据势能模型将数据资产

的法律属性、信息属性、交易属性、价值易变属

性及具体表现纳入修正因素，不同因素可根据不

同的适应场景进行调整，使得模型可以广泛用于

不同应用场景下的数据资产价值评估。具体操作

方法是：首先，以数据资产用于某种特定应用场

景为前提，基于数据资产的质量评价，将数据资

产的法律属性、信息属性、交易属性、价值易变

属性及具体表现纳入修正因素，确定数据资产形

成过程中可能发生的成本；其次，根据数据资产

的非实体性、依托性、价值易变性和时效性等特

点，对数据资产形成过程中可能发生的成本进行

调整；再次，根据数据资产的应用场景所在行业

特征，结合数据资产应用于特定场景下所具有的

稀缺程度或垄断程度，对数据资产的成本进行修

正；最后，基于数据资产可复制性特点，在不同

场景应用时存在潜在市场开发的贡献，将这部分

价值贡献纳入数据资产价值修正因素，以确定数

据资产价值。由于现阶段数据交易市场并不活跃，

从多维度因素对数据资产价值及成本进行系统经

济学分析更可行、更可靠。

（2）数据资产所得税的税基是数据资产的应

纳税所得额。应纳税所得额为应税收入减去成本

（费用）。根据《企业所得税法实施条例》第十三条，

无形资产收入应按照公允价值确定收入额。在市

场交易有限、市场价格难以有效获得的前提下，

采用上述数据势能模型衡量数据资产在不同维度

之间的价值是比较可行的选择。同时，采用该方

法对于不同场景的数据资产的成本予以评估，从

而以数据资产评估价值减去评估成本确定数据资

产所得税的应纳税所得额。在市场交易有限、市

场价格难以有效获得的前提下，采用上述数据势

能模型衡量数据资产在不同维度之间的价值及成

本，也符合《个人所得税法实施条例》第八条关

于数据资产应纳税所得额的确定原则。
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